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تحــولات گـازی شــرکـاءتحــولات گـازی شــرکـاء  

در دســامبر 2023،واردات ماهانه LNG ترکیه با 1/47 میلیون تن به بالاترین حد چند ماهه اخیر رســید 	

Equinor  نروژ، به دلیل عدم تمایل به ادامه ســرمایه گذاری در اکتشــافات آذربایجان، دارایی های نفت و گاز خود را به ســوکار  	

واگذار کرد

پتروچاینا در ســال2024 به دنبال از ســرگیری ســاخت لاین D خط لوله گاز آســیای مرکزی با ظرفیت 30 میلیارد مترمکعب در سال  	

است

پتروچاینای چین به عنوان اپراتور اصلی توســعه میدان گازی نهربن عمر،با عراق قرارداد منعقد کرد 	

شرکت کشتیرانی ASYAD و عمان ال ان جی، قرارداد اجارهء دو کشتی حمل LNG با ظرفیت 170 هزار مترمکعب تا پایان سال 2026 را  	

امضا کردند

مدیرعامل قطر انرژی: امضای قرارداد های بلند مدت عرضه ال ان جی در آسیا و اروپا، پس از پایان قراردادهای جاری، انجام می شود 	

	  CCED وزیر انرژی عمان به منظور بررسی، استخراج و افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز از بلوک های 38 و 74 استان ظفار، با شرکت

این کشور توافقنامه همکاری امضاء کرد

شرکت سایپم ایتالیا، پروژه ساخت خطوط لوله گاز جنوبی عربستان را به طول بیش از 700 کیلومتر در میادین حراد و حویه تکمیل کرده است 	

تحریم های جدید آمریکا، احتمال شکســت پروژه ال ان جی 2 قطب شــمال روســیه را افزایش داده است 	

به گفته مدیران اجرایی شــرکت Gasunie، تحولات بازار در ســال 2023 نشــان داد که هلند در زمینه عرضه گاز طبیعی، آسیب  	

پذیر است

نواک اظهار امیدواری کرد که درســال 2024، هاب گازی ترکیه به عنوان یک مســیر ترانزیتی برای انتقال گاز به اروپا آغاز به کار  	

کند

رئیس هیئت مدیره گاز پروم: این شــرکت در حال آماده ســازی قراردادهای 15 ســاله صادرات گاز به قرقیزستان ، قزاقستان و  	

ازبکســتان با حجمی بالغ بر 9 میلیون مترمکعب در روز اســت

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی 	

سناریوهای احتمالی بازگشت گاز روسیه به اروپا؛ مرور سناریوهای مختلف و  	
واکنش اتحادیه اروپا نسبت به افزایش عرضه گاز روسیه تا پایان دهه 2020

بررســی وضعیت صادرات سوخت فسیلی روسیه در نوامبر 2023 تحت  	
شــرایط تحریم و تعیین سقف قیمتی

تحــولات گـازی منطقـه ایتحــولات گـازی منطقـه ای

تحــولات گـازی جهــانیتحــولات گـازی جهــانی

گــزارش قیــمت گــازگــزارش قیــمت گــاز

خانه مطالعات راهبردی گاز

شمــــــاره
هفتــه چهارم دیمـــاه

1402

47
GAS HOUSE

گــزارش ژئـوپلتیـک گــازگــزارش ژئـوپلتیـک گــاز

گاز
ت 

ولا
ح

ت

مدیر مسئول: محمد صادق جوكار
سردبیر: غلامعلی رحیمی                                         ناظر علمی: محسن مظلوم فارسی باف

  ناظر اجرایی: عباس قیومی                                                   هیات تحریریه:  حسینعلی محمدحسینی، غلامعلی رحیمی،   مریم شهلایی، مهدیه ابوالحسنی چیمهء، كیمیا سادات ناصرآبادی مطلق
مدیر داخلی: سمیرا مرادی     ویراستار ادبی: عباس یعقوبی، شباهنگ مهاجرانی                                                                            طراحی و صفحه آرایی: مرجان بهرامی، نازنین شاهین
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واردات LNG بــه ترکیه در ماه دســامبر به 

بالاترین سطح خود از فوریه رسیده است، 

زیرا این کشــور در آستانه افزایش تقاضا در 

 S&P سال جدید است. بر اساس داده های

Global Commodity Insights، واردات 

LNG ترکیه در ماه دســامبر تاکنون به 1.47 

میلیون تن رسیده اســت که نسبت به 610 

هزار تن در نوامبر افزایش یافته است.

منابع حاکی از آن است که امنیت عرضه در 

منطقه مدیترانه شرقی به یک اولویت تبدیل 

شده است، به طوری که این منطقه به شدت 

سطوح واردات را در ماه های گذشته افزایش 

داده است. ضمناَ شواهدی مبنی بر افزایش 

تقاضا در دریای مدیترانه در مقایسه با شمال 

غربی اروپا وجــوددارد. علاوه بر این، اگرچه 

دماهای ملایم تر، عرضه را در ترکیه راکد نگه 

داشته است، بازرگانان هنوز شاهد کاهش 

تقاضا در سال جاری نیستند.

همچنین به گفتــه معامله گران، انتظار می 

رود تقاضا در ترکیــه در ژانویه و فوریه 2024 

افزایش یابد، چراکه ممکن اســت عرضه از 

ایران و شــمال آفریقا به دلیل هوای سردتر 

کاهش یابد. انتظار می رود که شروع کاهش 

دما در بازار ترکیه، بازارهای شــمال آفریقا و 

ایران را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در نتیجه، 

تاجران پیشنهاد کردند که برخی از این منابع 

ممکن است از عرضه گاز و LNG خود جهت 

حفظ مصرف داخلی خودداری کنند.

انتظار می رود تقاضا و واردات در ترکیه بیشتر 

افزایش یابد تا نیازهای گرمایش داخلی را 

تامین کند. در حالی که محموله ها هنوز در 

دسترس هســتند، منابع گفتند که از قبل، 

شاهد علاقه خرید برای ژانویه و فوریه بودند.

با وجود انتظارات بــرای افزایش تقاضا در 

ژانویه و فوریه، معامله گران همچنان انتظار 

دارند که قیمت ها به روند نزولی عمومی خود 

ادامه دهند. ذخایر فــراوان باید به کاهش 

هرگونه افزایش قیمت در شرق مدیترانه در 

ادامه فصل گرما کمک کند. منابع هنوز هم 

انتظار دارند که قیمت ها بالاتر از شمال غرب 

اروپا باقی بماند، امــا در آنجا تقاضا به طور 

نسبی پایین تر است.

در دسامبر در دسامبر 20232023،واردات ماهانه ،واردات ماهانه LNGLNG ترکیه با  ترکیه با 4747//11 میلیون تن به بالاترین حد چند ماهه  میلیون تن به بالاترین حد چند ماهه 
اخیر رسیداخیر رسید

شــرکت Equinor نروژ تمــام دارایی های 

مربوط به نفت و گاز خود در آذربایجان را به 

سوکار فروخته است. 

 Equinor حدود یک سال اســت که خروج

از آذربایجان پیش بینی می شــود و ناظران 

صنعت محلی، به عدم تمایل این شــرکت 

برای ادامه سرمایه گذاری در پروژه اکتشافی 

مشترک با سوکار اشاره می کنند.

دارایــی های شــرکت نروژی شــامل 7.3 

درصد سهام در بزرگترین توسعه تولید نفت 

آذربایجان، گروه میادین نفتی آذری-چراغ-

گونشــلی )ACG( در دریای خزر و 50 درصد 

سهام در میدان قره باغ، همچنین در دریای 

خزر است. ســوکار در حال حاضر 25 درصد 

از ســهام ACG و 50 درصد در قــره باغ را در 

اختیار دارد.

 Equinor سوکار همچنین سود 8.7 درصدی

را در خط لوله صــادرات نفت باکو-تفلیس-

جیهان )BTC( دریافت خواهد کرد.

»فیلیپ ماتیو«، معاون اجرایی Equinor در 

بخش اکتشاف و تولید بین المللی گفت: از 

ســال 2010،آذربایجان یک سرمایه گذاری 

بسیار سودآور با حدود 8 میلیارد دلار درآمد  

برای ما بوده است؛ اما، ارزش دفتری ]دارایی 

های فروخته شــده[ از قیمــت فروش آنها 

بیشتر است.

با این حال، در میان این چالش ها فرصتی 

برای آذربایجــان وجود دارد، به این ترتیب 

که مجموعه ســرمایه گذاران را متنوع کند. 

جذب بازیگران جدید از آســیا، خاورمیانه 

و به ویژه منطقه خزر می تواند موثر باشــد. 

تنوع بخشی به عنوان یک اقدام متقابل برای 

سرمایه گذاران متمرکز از یک بخش از جهان 

عمل می کند که ممکن اســت از اهرم های 

سیاسی استفاده کنند و برنامه های خاصی 

را پیش ببرند.

EquinorEquinor  نروژ، به دلیل عدم تمایل به ادامه سرمایه گذاری در اکتشافات آذربایجان، دارایی   نروژ، به دلیل عدم تمایل به ادامه سرمایه گذاری در اکتشافات آذربایجان، دارایی 
های نفت و گاز خود را به سوکار واگذار کردهای نفت و گاز خود را به سوکار واگذار کرد
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به گفته منبعی آگاه، از طــرح ها، پتروچاینا 

انتظار دارد که ســاخت خط لوله گاز آسیای 

مرکزی  D - چین ]CAGP[  را در ســال 2024 از 

سر بگیرد و پس از سال ها توقف ساخت این 

پروژه، مجرای دیگری را برای واردات گاز خط 

لوله به چین باز کند. 

این شــخص گفت کــه قــرارداد در مرحله 

مذاکرات نهایی است و اختلافات بر سر قیمت 

ها و تاخیر در نهایی شــدن قرارداد گازرسانی 

 D بالادستی، دلیل اصلی توقف ساخت خط

بوده اســت و در صورت نهایی شدن قرارداد 

عرضه گاز بالادســتی با ترکمنستان، ساخت 

خط D می تواند بلافاصله از سر گرفته شود. 

چین بیــش از 40 درصد تقاضای گاز طبیعی 

خود را از طریق خطــوط لوله و LNG از طریق 

دریا وارد می کنــد. بزرگترین عرضه گاز خط 

لوله از خط لوله گاز آسیای مرکزی است که از 

ترکمنستان، ازبکستان و قزاقستان عبور می 

کند و تولید گاز از پروژه های بالادستی در هر 

سه کشور را به ارمغان می آورد.

خط D  مسیر کوتاه تری را از ترکمنستان از طریق 

جنوب ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان تا 

بخش غربی اســتان سینک یانگ چین طی 

می کند. این خط برای بهــره برداری از ذخایر 

گاز گالکینیش ترکمنستان، که یکی از بزرگترین 

ذخایر جهان است، برنامه ریزی شده بود.

خط D چندین سال است که با ظرفیت حدود 

30 میلیارد متر مکعب در سال مورد بحث قرار 

گرفته است. و پس از شروع به کار، می تواند 

ظرفیت کل شبکه CAGP را به 85 میلیارد متر 

مکعب در سال برساند

ترکمنستان بزرگترین عرضه کننده گاز چین با 

خط لوله است که در سال 2022 ،حدود 34.09 

میلیارد متر مکعب گاز طبیعی را از طریق خط 

لوله گاز آسیای مرکزی ارسال کرد که 54 درصد 

از کل واردات گاز چیــن از طریق خط لوله را به 

خود اختصاص داد و این رقم، بسیار بیشتر از 

17.1 میلیارد متر مکعب یا 27 درصد از روسیه در 

سال گذشته است. 

CNPC پتروچاینا درخواست کرده است که 

قیمت قرارداد با ترکمنســتان کمتر از قیمت 

گاز زمینی CAGP از قزاقســتان باشد، چراکه 

CNPC در میادین گازی بالادست ترکمنستان 

سرمایه گذاری کرده، اما به گفته سایر منابع، 

ترکمنستان موافقت نکرده است. به طور کلی، 

CAGP از نظر ژئوپلیتیکی مهم تر شده است، 

زیرا حضور پکن در آســیای مرکزی را از طریق 

همکاری انرژی تقویت می کند.

دو دلیل کلیدی وجود دارد که چین، روســیه 

و ایالات متحده مدت هاســت برای کنترل 

بخش گاز عراق تلاش می کنند: پتانسیل بالا 

و اهمیت ژئوپلیتیکی  آن. اعطــای قرارداد 

ساخت، مالکیت، بهره برداری و انتقال به یکی 

از شرکت های تابعه شرکت چینی پتروچاینا 

برای توسعه میدان گازی خشکی نهر بن عمر، 

نشان واضحی از چگونگی این رقابت است. 

پتروچاینا برای توسعه میدان گازی نهر بن عمر، 

به دنبال تصاحب سهام ExxonMobil ایالات 

متحده، در نقش اپراتــور اصلی این مدیان 

عظیم درغرب قرنه 1، قرارداد منعقد کرد.

برای چین، نه تنها بخش گاز عراق، بلکه بخش 

نفت بالقوه آن نیز عظیم و با اهمیت است به 

این کشور اجازه می دهد تا از قراردادهای به 

دست آمده در میادین گازی عراق برای حضور 

گسترده تر در سراسر میادین نفتی نیز استفاده 

کند. دلیل این امر آن است که حدود 70 درصد 

از ذخایر گازی عراق با میادین نفتی »مرتبط« 

است و اکثر این میادین در جنوب شرقی عراق، 

در داخل و اطراف مرکز نفتی اصلی آن )بصره( 

قرار دارند.

تلاش های چین برای متقاعد نمودن عراق به 

امضای »توافقنامه جامع عراق و چین« ، تا حد 

زیادی در جهت تضمین کنترل بر این مناطق 

جنوبی و میادین نفتی مرتبط  با گاز آن ها بوده 

است. این امر پس از آن انجام شد که روسیه، 

متحد اصلی ژئوپلیتیکی چین، در اواخر سال 

2017 کنترل کل بخش نفت کردســتان و تا 

حدود زیادی، بخــش گاز غیرمرتبط آن را به 

دست آورد.

به سختی می توان نظر قطعی داد که چه مقدار 

گاز در سراسر عراق وجود دارد، زیرا بسیاری از 

ذخایر نفتی بالقوه این کشور، کشف نشده باقی 

مانده اســت. به طور رسمی، عراق حدود 145 

میلیارد بشکه ذخایر اثبات-شده نفت خام دارد 

که حدود 8 درصد کل ذخایر نفت خام جهان 

اســت. اما همزمان با اعلام این ارقام رسمی، 

وزارت نفت اعلام کرد که منابع کشــف نشده 

کشور حدود 215 میلیارد بشکه است.

پتروچاینا در سالپتروچاینا در سال20242024 به دنبال از سرگیری ساخت لاین  به دنبال از سرگیری ساخت لاین DD خط لوله گاز آسیای مرکزی با  خط لوله گاز آسیای مرکزی با 
ظرفیت ظرفیت 3030 میلیارد مترمکعب در سال است میلیارد مترمکعب در سال است

پتروچاینای چین به عنوان اپراتور اصلی توسعه میدان گازی نهربن عمر،با عراق قرارداد منعقد پتروچاینای چین به عنوان اپراتور اصلی توسعه میدان گازی نهربن عمر،با عراق قرارداد منعقد 
کردکرد
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شرکت کشتیرانی ASYAD و عمان ال ان جی 

، قراردادی بلندمدت برای اجاره دو ناو نسل 

پنجم ال ان جی امضا کردند.

به گفته ASYAD ، قرارداد دو حامل 170 هزار 

مترمکعبی ال ان جی بر تعهد این شــرکت 

برای تقویــت ارزش افزوده داخلی از طریق 

مشارکت با شــرکت های تولید و صادرات 

عمانــی و ارائــه راه حل های لجســتیکی 

یکپارچه تاکید می کند.

قــرارداد با عمان ال ان جی یک ســال پس 

از آن صورت می گیرد کــه ASYAD این دو 

کشتی حامل ال ان جی را به صنایع سنگین 

هیوندای ســامهو کره جنوبی سفارش داد. 

ارزش سفارش در 21 دســامبر 2022، تقریباً 

505.5 میلیون دلار است.

قرار بر این اســت که این دو کشتی تا پایان 

ژوئــن 2026 تحویل شــوند. نســل پنجم 

حامل های ال ان جــی جدید برای تقویت 

برنامه های توسعه این شرکت کشتیرانی و 

پاســخگویی به تقاضای فزاینده جهانی در 

نظر گرفته شده است.

از سوی دیگر، عمان ال ان جی نیز در تلاش 

اســت تا عمان را به عنوان یک عرضه کننده 

قابل اعتماد بــرای بازیگران بــزرگ انرژی 

جهانی معرفی کند. بــه همین منظور، این 

شرکت اخیرا قراردادی را با شرکت BP برای 

عرضه 1 میلیون تن ال ان جی در سال امضا 

کرده است.

پیش از ایــن، عمان ال ان جــی، به عنوان 

بخشی از نقشه راه اســتراتژیک خود برای 

تمدید قراردادهــای موجود و ادامه تجارت 

پــس از ســال 2024، با چندین شــرکت 

بین المللــی از جملــه شــل، قراردادهای 

سهامداری منعقد کرد.

همچنین این شــرکت عمانی قراردادهای 

عرضه ال ان جی با شــرکت خط لوله نفتی 

BOTAŞ ترکیه، عرضه انرژی آلمان برای اروپا 

)SEFE( و شرکت بین المللی یونایتد نفت و 

شیمی چین )UNIPEC( دارد.

مدیرعامــل قطر انرژی بــه رویترز گفت که 

امضای قراردادهای بلندمدت جدید عرضه 

ال ان جی در آســیا و اروپــا ، قریب الوقوع 

است.

اروپا، به مقادیر زیادی ســوخت برای کمک 

به جایگزینی گاز خط لوله روســیه که تقریباً 

40 درصد از واردات این قاره را تشــکیل می 

داد، نیاز دارد.

»ســعد الکعبی«، وزیر انرژی قطر گفت: در 

آســیا معاملاتی داریم که بسیار نزدیک به 

زمان پایان هستند. همچنین در حال حاضر 

در حال حفر چــاه برای ارزیابی فرصت های 

توسعه، فراتر از فازهای فعلی میدان شمالی 

شرقی و میدان شمالی جنوبی هستیم.

الکعبــی گفت که تولید در توســعه میدان 

شمالی در ســال 2026 با واحدهای جدید 

آنلاین آغاز می شــود که »هر چند ماه یک 

بار« به بهره برداری می رسند، اما با توجه به 

اینکه انتظار می رود قراردادهای بلندمدت 

بیشتری تا آن زمان امضا شده باشد، حجم 

باقی مانــده برای بازار تــک محموله باقی 

مانده »بزرگ نخواهد بود«.

الکعبی گفت که این کشور در نهایت بیش از 

150 کشتی خواهد داشت و قطر قصد دارد تا 

سال 2030 در میان سه تاجر برتر ال ان جی 

در جهان قرار گیرد.

شرکت کشتیرانی شرکت کشتیرانی ASYADASYAD و عمان ال ان جی، قرارداد اجاره و عمان ال ان جی، قرارداد اجارهءء دو کشتی حمل  دو کشتی حمل LNGLNG با ظرفیت  با ظرفیت 
170170 هزار مترمکعب تا پایان سال  هزار مترمکعب تا پایان سال 20262026 را امضا کردند را امضا کردند

مدیرعامل قطر انرژی: امضای قرارداد های بلند مدت عرضه ال ان جی در آسیا و اروپا، پس از مدیرعامل قطر انرژی: امضای قرارداد های بلند مدت عرضه ال ان جی در آسیا و اروپا، پس از 
پایان قراردادهای جاری، انجام می شودپایان قراردادهای جاری، انجام می شود
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وزیر انرژی عمان جهت بررســی و استخراج 

نفــت و گاز از بلوکهای 38 و 74 در اســتان 

ظفار عمان، توافقنامه ای را با شرکت توسعه 

انرژی سی سی )CCED(  این کشور به امضاء 

رساند. بلوک ۳۸ با مساحتی برابر با ۱۷۴۲۵ 

کیلومتر مربع در جنوب غربی استان ظفار و 

بلوک ۷۴ با مساحتی برابر با ۳۰۶۴ کیلومتر 

مربع در جنوب شــرقی این استان قرار دارد. 

این توافق نشان دهنده تعهد وزارت انرژی و 

معادن به گسترش عملیات بررسی و حفاری 

منابع نفت و گاز در عمان و اعتمادی اســت 

که این کشور از سوی سرمایه گذاران داخلی 

و بین المللی داراست. همچنین، این توافق 

به افزایش ظرفیت تولیدی این بخش کمک 

خواهد کرد.

سایپم اعلام کرده است که پروژه خطوط لوله 

گاز جنوبی این کشور را به منظور افزایش عمر 

تعداد زیادی از چاه های گاز، در میادین حراد 

و حویه در عربســتان سعودی تکمیل کرده 

است.

پیمانکار ارشد صنعت نفت و گاز ایتالیا گفت: 

دامنه کار شامل تهیه و ساخت یک سیستم 

خطوط لوله با قطرهای مختلف به طول کلی 

بیش از 700 کیلومتر و شامل خطوط جریان، 

خطوط لوله و خطوط انتقال است.

ســایپم در طول این پروژه، با هدف کاهش 

مصرف نفت و افزایش استفاده از گاز طبیعی 

به عنوان سوخت اولیه برای چندین صنعت 

داخلی از آرامکو حمایت کرده بود.

وزیر انرژی عمان به منظور بررسی، استخراج و افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز از بلوک های وزیر انرژی عمان به منظور بررسی، استخراج و افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز از بلوک های 
3838 و  و 7474 استان ظفار، با شرکت  استان ظفار، با شرکت CCEDCCED این کشور توافقنامه همکاری امضاء کرد این کشور توافقنامه همکاری امضاء کرد

شرکت سایپم ایتالیا، پروژه ساخت خطوط لوله گاز جنوبی عربستان را به طول بیش از شرکت سایپم ایتالیا، پروژه ساخت خطوط لوله گاز جنوبی عربستان را به طول بیش از 700700  
کیلومتر در میادین حراد و حویه تکمیل کرده استکیلومتر در میادین حراد و حویه تکمیل کرده است
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تحریم های جدید آمریکا، احتمال شکست پروژه ال ان جی تحریم های جدید آمریکا، احتمال شکست پروژه ال ان جی 22 قطب شمال روسیه را  قطب شمال روسیه را 
افزایش داده استافزایش داده است

روســیه، تحریم هــای آمریکا را کــه پروژه 

ال ان جی 2 قطب شــمال را هدف قرار داده 

اســت، محکوم کرده و گفته است که این 

تحریم ها غیرقابل قبول هســتند و امنیت 

انرژی جهانی را تضعیف خواهند کرد.

روســیه چهارمین تولیدکننده بزرگ ال ان 

جی در جهان پــس از ایالات متحده، قطر و 

استرالیا است و این پروژه در راستای تلاش 

 LNG روسیه برای افزایش سهم بازار جهانی

از 8٪ به 20٪ تا سال 2030-2035 قرار دارد.

پــس از آنکه دولــت بایــدن تحریم های 

جدیــدی را در مــاه گذشــته اعــلام کرد، 

 LNG سهامداران خارجی، مشارکت در پروژه

2 قطب شــمال را به حالت تعلیق درآوردند 

و عملًا از تامین مالی پــروژه و قراردادهای 

جدید برای تاسیسات جدید خارج شدند. 

این تحریم ها بخشی از اقداماتی است که 

توســط ایالات متحده و متحدان غربی آن،  

به دنبال محدود کردن توانایی مالی مسکو 

برای ادامه بحران میان روســیه و اوکراین 

انجام شده است.

شــاخص های مختلف اقتصادی نشــان 

می دهد کــه تحریم ها بر اقتصاد روســیه 

تأثیر گذاشته اســت و انتظار می رود تولید 

ناخالص داخلی روسیه در سال جاری، پس 

از کاهش 2.1 درصدی در سال 2022 ، تا 2.5 

درصد کاهش یابد.

در همین حال، انتظار مــی رود تجارت کالا 

و خدمات روســیه به میــزان قابل توجهی 

کاهش یابد، به طوری که پیش بینی می شود 

واردات در سال 2023 بیشــتر از سال 2022 

بوده باشد، در حالی که پیش بینی می شود 

صادرات بیشتر کاهش یابد.
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»الکسی میلر«، رئیس هیئت مدیره گازپروم، 

در آخرین کنفرانس تلفنی پیش از ســال نو 

میلادی گفت که گازپروم در حال آماده شدن 

برای امضای قراردادهای میان مدت عرضه 

گاز با قرقیزستان، قزاقستان و ازبکستان در 

مجمع بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ 

در تابستان 2024 است.

قــرارداد دو ســاله بیــن UzGasTrade و 

Gazprom Export LLC ،حجــم صادرات 

9 میلیون متر مکعب در روز یــا تقریباً 2.8 

میلیارد متر مکعب در سال را فراهم می کند.

میلر گفت: تا اول نوامبر 2025، ما باید عرضه 

حجم بزرگتری را آغاز کنیــم و علاوه بر این، 

قراردادهای میان-مدت 15 ســاله ای که با 

شــرکای خود در قرقیزســتان، قزاقستان و 

ازبکســتان درباره آنها به توافق رســیدیم، 

در اواسط ســال آینده در مجمع بین المللی 

اقتصادی سن پترزبورگ منعقد خواهد شد 

و در 1 نوامبــر 2025، عرضــه محموله های 

قابل اعتماد و پایــدار تحت این قراردادها، 

به جمهوری های آسیای مرکزی آغاز خواهد 

شد.

»الکســاندر نواک«، معاون نخســت وزیر 

روسیه، انتظار دارد که هاب گازی در ترکیه در 

سال 2024 شروع به کار کند.

وی در مصاحبه ای گفت: براساس این پروژه، 

ایجاد یک پلتفرم الکترونیکی در ترکیه برای 

تعیین قیمت گاز عرضه شــده بــه اروپای 

جنوب شرقی بســیار امیدوارکننده بوده و 

ترکیه یک مسیر ترانزیتی برای انتقال گاز به 

اروپا از منابع مختلف است.

ما با شرکای خود در مورد تهیه یک نقشه راه 

به توافق رسیدیم که در آینده نزدیک تصویب 

خواهد شد و از پارامترهای آن، برای اطمینان 

از اجرای پروژه استفاده خواهیم کرد. معاون 

نخست وزیر گفت: شرکای ترک ما به زودی 

برای آشنایی با تجربیات ما از سن پترزبورگ 

دیدن خواهند کرد و من مطمئن هستم که 

این امر برای اطمینان از ســازماندهی یک 

پلتفرم الکترونیکی مشــابه و هاب در ترکیه 

مفید خواهــد بود. امیدواریم ســال آینده 

شاهد اجرای این پروژه باشیم.

رئیس هیئت مدیره گاز پروم: این شرکت در حال آماده سازی قراردادهای رئیس هیئت مدیره گاز پروم: این شرکت در حال آماده سازی قراردادهای 1515 ساله صادرات  ساله صادرات 
گاز به قرقیزستان ، قزاقستان و ازبکستان با حجمی بالغ بر گاز به قرقیزستان ، قزاقستان و ازبکستان با حجمی بالغ بر 99 میلیون مترمکعب در روز است میلیون مترمکعب در روز است

نواک اظهار امیدواری کرد که درسال نواک اظهار امیدواری کرد که درسال 20242024، هاب گازی ترکیه به عنوان یک مسیر ترانزیتی ، هاب گازی ترکیه به عنوان یک مسیر ترانزیتی 
برای انتقال گاز به اروپا آغاز به کار کندبرای انتقال گاز به اروپا آغاز به کار کند

به گفته مدیران اجرایی شرکت به گفته مدیران اجرایی شرکت GasunieGasunie، تحولات بازار در سال ، تحولات بازار در سال 20232023 نشان داد که  نشان داد که 
هلند در زمینه عرضه گاز طبیعی، آسیب پذیر استهلند در زمینه عرضه گاز طبیعی، آسیب پذیر است

»هانــس کوئنن«، یکــی از اعضای هیئت 

اجرایی  Gasunie1، هشــدار داد که هلند در 

زمینه عرضه گاز طبیعی آسیب پذیر است. 

با اینکه قیمت گاز در حال حاضر بسیار کمتر 

از قبل است، اما به گفته کوئنن، »هوشیاری 

و صرفه جویی مــداوم در انرژی« همچنان 

ضروری است.

N.V. Nederlandse Gasunie .1 یک شرکت هلندی زیرساخت گاز طبیعی و حمل و نقل است که در هلند و آلمان فعالیت می کند.

او گفت هیچ تضمینی وجود ندارد که همه 

چیز در زمستان به آرامی پیش برود و قیمت 

ها می توانند دوباره افزایش یابند. او با اشاره 

به تحولات بازار از اوایل سال 2023 از جمله 

اعتصاب شــورون در استرالیا و در عین حال 

تعمیر و نگهداری غیرمنتظره خط لوله انتقال 

گاز از نروژ، بزرگترین عرضه کننده هلند، اعلام 

کرد که هلند آسیب پذیر است و قیمت ها به 

شدت تحت تاثیر عوامل مختلف قرار دارند. 

در حال حاضر گاز کافی در مخازن و نقدینگی 

در بازار وجود دارد، امــا این تضمینی برای 

آینده نیست.
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انویه 2024 بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی
13 ژ

غلامعلی رحیمی 

10 ژانویه 9 ژانویه 8 ژانویه 5 ژانویه 4 ژانویه 

2.852.752.743.293.23هنری هاب

3.812.692.743.152.92نیویورک

2.582.452.573.052.89شیكاگو

جــدول 1 : روند تغييرات قيمت های تك محموله گاز طبيعي بازار آمريكا طي دوره 4 ژانویه الي 10 ژانویه 2024  -)دلار در هر ميليون بی.تی.يو(

تحلیل بازار گاز: 	
قيمــت هاي تک محموله گاز طبيعي در بــازار آمريکا )هنري هاب( 

طي هفته منتهي به 10 ژانویه 2024 به دلیل کاهش عرضه گاز طبیعی 

آمریکا در هفته منتهي به 10 ژانویه 2024، افزایش تقاضای گاز طبیعی 

آمریکا در هفته منتهي به 10 ژانویه 2024 و همچنین کاهش ســطح 

ذخاير زير زمينــي عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي هفته منتهي به 5 

ژانویه 2024، از يک روند افزایشــی همراه با نوسان برخوردار بود. بر 

اين اســاس، قيمت تک محموله گاز طبيعي در بازار هنري هاب از 

حدود 2.85 دلار در هر ميليون بي.تي.يو در تاريخ 4 ژانویه 2024، تا 

بیش از 3.23 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 10 ژانویه افزایش 

یافت. از سوی دیگر، قيمت تك محموله گازطبيعي در بازار نيويورک 

طي دوره مذکور از يك روند کاهشــی برخوردار بوده و از حدود 3.81 

دلار در هر ميليون بي.تي.يو تا کمتر از 2.92 دلار در هر میلیون بی تی 

یو در تاریــخ 10 ژانویه کاهش یافت. قيمت تك محموله گاز طبيعي 

در بازار شــيکاگو از يك روند افزایشی برخوردار بوده و از حدود 2.58 

دلار در هر ميليون بي.تي.يو در تاريخ 4 ژانویه 2024، با 31 سنت )12 

درصد( افزایش تا بیش از 2.89 دلار در هر ميليون بي.تي.يو در تاريخ 

10 ژانویه 2024 افزایش يافت. 

قيمت تك محموله LNG در بازار شــمال شرق آســيا طي دوره 22 

دسامبر 2023 الي 5 ژانویه 2024 از يک روند کاهشی برخوردار بوده 

و از حدود 11.95دلار در هر ميليون بي.تي.يو تا کمتر از 10.87 دلار در 

هر ميليون بي.تي.يو کاهش يافته اســت. از سوی دیگر قيمت تك 

محموله LNG در بازار شمالغرب اروپا طي دوره 22 دسامبر 2023 الي 

5 ژانویه 2024 از يك روند افزایشــی برخوردار بوده و از حدود 10.05 

در هر ميليون بي.تي.يو تا بیش از 10.3 دلار در هر ميليون بي.تي.يو 

رسيده است. 
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متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

118.9117.9114تولید ناخالص

105104.2100.9تولید بازاری

5.86.55.3واردات از كانادا

LNG 0.10.10.1واردات

110.9110.8106.3كل عرضه

98102.291.7مصرف آمریكا

33.734.430بخش نیروگاهی

2525.324.3بخش صنعت

39.342.637.5بخش خانگی و تجاری

5.76.25.4صادرات مکزیک

7.987.5خود مصرفی/تلفات

LNG 14.614.712.3صادرات

114.1117.1127.5كل تقاضا

جدول 3 : وضعيت عرضــه و تقاضاي گاز طبيعي آمريــكا طي دوره 4 ژانویه الي 10 ژانویه 2024

تغییر5 ژانویه 222024 دسامبر 2023

1.08-11.9510.87منطقه شمال شرق آسیا

1.065-11.96510.9چین

0.66-11.0410.38هند

10.0510.30.25منطقه شمال غرب اروپا

10.0510.30.25ایتالیا

10.1510.40.25یونان

10.1510.40.25تركیه

10.3310.520.19آرژانتین

0.17-10.119.94برزیل

10.3510.490.14شیلی

جدول 2: روندتغييرات قيمت هاي تك محموله LNG در بازارهاي اروپا، آســيا و آمريكاي لاتين طي دوره 22 دســامبر 2023 الي 5 ژانویه 2024- 
)دلار در هر ميليون بي تي يو(

تقاضای گاز طبيعي آمريكا در هفته منتهي به 10 ژانویه 2024 نسبت 

به هفته قبل از آن به ميزان 4 درصد افزایش يافته اســت، كه در اين 

ميان مصرف بخش صنعت، خانگی و تجاری و نیروگاهی با افزایش 

همراه بوده است. طی دوره 4 ژانویه الي 10 ژانویه 2024، ميزان واردات 

گاز طبيعي آمريكا از طريق خط لوله از كانادا معادل 0.7 میلیارد فوت 

مکعب افزایش یافته و در سطح 6.5 میلیارد فوت مکعب در روز قرار 

گرفته است. واردات گاز طبيعي از كانادا در مقايسه با ميزان مشابه 

سال قبل معادل 1.2 میلیارد فوت مکعب در روز افزایش یافته است. 

توليد بازاري گاز طبيعي آمريكا طي دوره مذكور معادل 0.8 میلیارد 

فوت مکعــب در روز کاهش یافته و در ســطح 104.2 میلیارد فوت 

مکعب در روز قرار گرفته است كه در مقايسه با ميزان مشابه سال قبل 

معادل 3.3 درصد بیشتر مي باشد.

بر اساس گزارش موسســه بيكر هيوز، تعداد دكل هاي حفاري گاز 

طبيعي آمريكا در هفته منتهي بــه 2 ژانویه 2024 در حدود 118 دكل 
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هفته منتهي به 2 ژانویه 2024 

میزان تغییر )درصد(

نسبت به میزان مشابه نسبت به هفته قبل
سال قبل

18.9-5010.2دكل های بخش نفت

22.4-1.7-118دكل های بخش گاز

--619جمع كل دكل ها

57.7-110دكل های حفاری عمودی

19.4-0.2-564دكل های حفاری افقی

)Directional( 4600دكل های حفاری هدایت شونده

جــدول4 :وضعيت دكل هاي حفاري فعال در بخــش نفت و گاز آمريكا طي هفتــه منتهي به 2 ژانویه 2024 

جــدول5: روند تغييرات ســطح ذخاير زير زمينــي عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي دوره 29 دســامبر 2023 الي 5 ژانویه 2024  

منطقه

میزان ذخایر بر حسب میلیارد فوت مكعب

مقایسه روند تاریخی

متوسط 5 سال گذشته5 ژانویه 2023 
)2022-2018(

29 دسامبر 
میزان 5 ژانویه 20232024

تغییر
ذخایر

)میلیارد فوت مكعب(
تغییر 
)درصد(

ذخایر 
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

426998.37155.9-799757شرق

44825128429.7-968924غرب

54137820.1143315.5-17091655تولید

140290015298811.6-34763336مجموع

بوده است كه در مقايسه با هفته قبل از آن معادل 1.7 درصد کاهش 

یافته است. تعداد دكل هاي حفاري در بخش نفت ) كه شامل توليد 

گازهاي همراه نفت نيز مي شود( طي دوره مذكور معادل 0.2 درصد 

افزایش یافته و در سطح 501 دکل فعال قرار گرفته است. 

بر اســاس برآوردهاي اداره اطلاعات انرژي آمريكا ميزان ذخاير زير 

زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي هفته منتهي به 5 ژانویه 2023 

در حدود 3336 ميليارد فوت مكعب بود كه نســبت به هفته قبل از 

آن بيش از 140 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته است. اين ذخاير 

به ميزان 436 ميليارد فوت مكعب بیشتر از ميزان مشابه سال قبل در 

تاريخ 5 ژانویه 2023 بوده و به ميزان 348 ميليارد فوت مكعب )11.6 

درصد( بیشتر از متوسط 5 سال گذشته )2023- 2019( مي باشد. ميزان 

متوســط ذخاير زير زميني گاز طبيعي آمريكا طي 5 سال گذشته در 

حدود 2988 ميليارد فوت مكعب بوده است. در منطقه شرق، ميزان 

ذخاير طي هفته منتهي به 5 ژانویه 2024 نسبت به هفته قبل از آن به 

ميزان 42 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته و در سطح 757 ميليارد 

فوت مكعب قرار گرفته است و به ميزان 42 ميليارد فوت مكعب )5.9 

درصد( از متوسط 5 سال گذشته اين منطقه بیشتر مي باشد.

ذخاير در منطقه توليدي ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئيزيانا و.... 

( به ميزان 222 ميليارد فوت مكعب بیشتر از متوسط 5 سال گذشته 

اين منطقه يعني 1433 ميليارد فوت مكعب بوده و نسبت به هفته 

قبل از آن به ميزان 54 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته و در سطح 

1655 ميليارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخاير زير زميني 

عملياتي گاز طبيعي منطقه توليد به ميزان 277 ميليارد فوت مكعب 

)20.1 درصد( از ميزان مشابه سال قبل در تاريخ 5 ژانویه 2023 بیشتر 

مي باشد. سطح ذخاير زير زميني گاز طبيعي منطقه غرب آمريكا طي 

هفته منتهي به 5 ژانویه 2024 نســبت به هفته قبل از آن به ميزان 

44 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته و در ســطح 924 ميليارد فوت 

مكعب قرار گرفته است كه معادل 82 ميليارد فوت مكعب بیشتر از 

متوسط 5 سال گذشته اين منطقه مي باشد. بطور كلي سطح ذخاير 

زير زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا كه معادل 3336 ميليارد فوت 

مكعب مي باشد، بالاتر از محدوده تاريخي 5 سال گذشته قرار دارد.

قيمت آتي هاي گاز طبيعي در بازار بورس آمريكا ) آتي هاي ماه اول 
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براي تحويل در ماه فوریه 2024( طي دوره 8 ژانویه الي 12 ژانویه 2024 

از يك روند افزایشــی همراه با نوســان برخوردار بود. بر اين اساس 

قيمت آتي هاي گاز طبيعي در بازار بورس نايمكس از حدود 2.98 دلار 

در هر ميليون بي.تي.يو تا بیشتر از 3.31 دلار در هر ميليون بي.تي.

يو در تاریخ 12 ژانویه افزایش یافت.

همچنین قيمت گاز طبيعي در بازار اروپا طي هفته گذشته از یک روند 

افزایشی ملایم همراه با نوسان برخوردار بوده و ابتدا از حدود 10.038 

دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 8 ژانویه 2024 تا کمتر از 9.71 دلار 

در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 9 ژانویه کاهش یافت ولی مجددا 

روندی افزایشی در پیش گرفته و تا سطح 10.18 دلار در هر میلیون بی 

تی یــو در تاریخ 12 ژانویه 2024 افزایش یافت. عمده عوامل تقویت 

کننده قیمت گاز طی هفته گذشته در بازار اروپا عبارتند از:

کاهش عرضه گاز روسیه به بازار اروپا؛ 	

کاهش عرضه برق تجدید پذیر در بازار اروپا و در نتیجه افزایش  	

تقاضای برق گازی در این منطقه؛

پیش بینی دمای هوای سردتر از معمول در بازار اروپا تا 20 ژانویه  	

2024 که تقاضای گاز برای گرمایش و تولید برق را افزایش می دهد)بر 

اساس گزارش رایستاد انرژی کاهش قابل توجه دما در سراسر اروپا در 

روزهای آینده پیش بینی می شود و دمای شمال غرب اروپا به منفی 

4 درجه سانتیگراد خواهد رسید و می تواند تقاضای پایین دست گاز 

و قیمت گاز خط لوله اروپا را تقویت کند(؛

افزایش نگرانی ها از اختلال در عرضه LNG با تشدید درگیری ها  	

در منطقه خاورمیانه )حملات بیشــتر به کشتی ها در دریای سرخ- 

حوثی های یمن بزرگترین حمله موشکی و پهپادی خود را تا به امروز 

به کشتی ها در دریای سرخ انجام دادند و ایالات متحده و بریتانیا را 

وادار به واکنش کردند(؛

همچنین عوامل ذیل موجب تضعیف قیمت گاز شــده و از افزایش 

بیشتر قیمتها جلوگیری نمودند:

سطح بالای ذخیره سازی گاز در بازار اروپا )82.6 درصد(؛ 	

مصرف گاز اروپا بسیار پایین تر از حد نرمال باقی مانده است، که  	

همراه با عرضه قوی LNG  و خط لوله، به این معنی اســت که سطح 

ذخیره سازی در این زمان از سال برای دومین سال متوالی بسیار بالاتر 

از حد طبیعی است؛

کاهش تقاضای صنعتی گاز در بازار اروپا در سال 2023 )داده های  	

ICIS نشان می دهد که تقاضای گاز صنعتی در 12 کشور اروپایی، از 

جمله بریتانیا، 23.5 درصد کمتر از میانگین بین ســال های 2017 تا 

2021 بوده است( ؛

تداوم جریان قوی واردات LNG به منطقه اروپا)بر اســاس داده  	

های Kpler، کشــورهای اتحادیه اروپا در سال 2023 نزدیک به 100 

میلیون تن LNG وارد کردند که افزایش 5 درصدی نسبت به بالاترین 

رکورد سال 2022 را نشان می دهد(؛

تداوم جریان قوی گاز طبیعی از نروژ به بــازار اروپا )حدود 352  	

میلیون متر مکعب در روز طی 9 ژانویه 2024(؛

کاهش واردات LNG آسیا در هفته اول سال 2024 در مقایسه با  	

ســالهای 2021 و 2022 )واردات5.75 میلیون تن در مقایسه با 6.08 

میلیون تن و 6.15 میلیون تن به ترتیب در سالهای 2021 و 2022(؛

پیش بینی هــوای گرمتر از نرمال در چین و ژاپن و کره جنوبی در  	

باقیمانده ماه ژانویه 2024؛

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 22 Dec 2023.
2-Argus LNG Daily, 5 Jan 2024.
3-Natural Gas Weekly Update, 11 Jan 2024, EIA
4-www.eia.doe.gov
5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمــودار 1 : روند تغييرات قيمت آتي هــاي گاز طبيعي در بازارهاي 
آمريكا و اروپــا طي دوره 8 ژانویه الي 12 ژانویه 2024
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1- طرح مسئله 	
     بر اســاس گزارشی از وودمکنزی، به نظر نمی رسد اروپا بار دیگر به 

سطحی از وابستگی که تا پیش از بحران میان روسیه و اوکراین به گاز 

روسیه داشت، بازگردد. بر اساس گزارش های منتشر شده، اتحادیه 

اروپا و کشــورهای عضو گروه هفت )حداقل تــا پایان بحران میان 

روسیه و اوکراین(، در حال آماده شدن برای ممنوعیت واردات گاز از 

مسیرهایی هستند که گازپروم عرضه خود را به آلمان و لهستان قطع 

کرده است و به نظر نمی رســد بازگشت جریان تا پیش از نیمه دوم 

دهه 2020 اتفاق بیفتد. در چنین شرایطی، بازگشت دوباره گاز روسیه 

نیازمند شــرایطی نظیر پایان بحران میان روسیه و اوکراین است. 

علاوه بر این، باید بار دیگر اعتماد میان گازپروم و خریداران اروپایی 

اش شــکل گیرد و تأثیر چنین بازگشتی، بســته به زمان، متفاوت 

خواهد بود.

2- تحلیل و ارزیابی 	
براساس گزاش فوق، عوامل مختلف بر بازگشت فرضی گاز روسیه به 

اتحادیه اروپا مؤثر خواهد بود. در دسترس بودن زیرساخت ها، یکی 

از ابهامات و محدودیت های اساسی برای این بازگشت فرضی است.

      

سناریوهای احتمالی بازگشت گاز روسیه به اروپا؛ مرور سناریوهای مختلف و 
واکنش اتحادیه اروپا نسبت به افزایش عرضه گاز روسیه تا پایان دهه 2020

مهدیه ابوالحسنی چیمهء

شــکل 1: مسیرهای صادراتی روســیه به اروپا )به جز ترکیه(

جدول 1: مسیرهای صادراتی روســیه به اروپا )به جز ترکیه(

source 1: Gazprom

source 2: Wood Mackenzie

عاقبتظرفیتخط لوله

55 میلیارد مترمکعب در سال )2 رشته(نورد استریم
آسیب دیده و احتمال راه اندازی مجدد آن به اراده سیاسی و تعمیرات مورد نیاز گسترده 

بستگی دارد.

55 میلیارد مترمکعب در سال )2 رشته(نورد استریم 2
رشته 1 این خط لوله آسیب دیده و بعید است از سر گرفته شود.

رشــته 2 این خط لوله از نظر فیزیکی دست نخورده است، اما از سرگیری آن از نظر سیاسی 
چالش برانگیز است.

33 میلیارد مترمکعب در سالیامال - اروپا
این خط لوله از نظر فیزیکی دســت نخورده اســت، اما از سرگیری آن از نظر سیاسی چالش 

برانگیز است.

اوکراین
40 میلیارد مترمکعب در سال تحت قرارداد "ببر یا 

بپرداز 2024-2020"
احتمالًا ظرفیت فیزیکی موجود بالاتر است

تمدید این قرارداد بعد از 2024 بعید به نظر می رسد.

ادامه 
ترک استریم

ظرفیت محدود.15.5 میلیارد مترمکعب در سال در خروج از ترکیه



گزارش ژئوپلتیک گاز
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

شماره 47
هفته چهارم دیماه 1402

12

در ســپتامبر 2022، چند انفجار به هر دو خط لوله نورد استریم و یک 

خط لوله نورد اســتریم 2 در دریای بالتیک آسیب رساند و آنها را غیر 

قابل اســتفاده کرد. از سرگیری جریان از طریق نورد استریم مستلزم 

تعمیر آن اســت و از آنجاییکه هر گونه توافق ژئوپلیتیکی در آینده 

نزدیک، بعید به نظر می رســد، ممکن است گذر زمان این بازسازی 

در بستر دریا را چالش برانگیزتر کند. در واقع احتمال جریان مجدد از 

طریق این خط لوله بستگی به اراده سیاسی و تعمیرات دارد.

یکی از رشته های نورد استریم 2 در اثر این انفجار آسیب ندیده است 

و از نظر فنی، گاز همچنان می تواند از طریق این رشته جریان یابد. با 

این حال، دولت فدرال آلمان در فوریه 2022 و در بحبوحه بحران میان 

روسیه و اوکراین، روند صدور مجوز را به حالت تعلیق درآورد. این خط 

لوله حتی پیش از این نیز با مخالفت هایی روبرو بود که عمدتاً ناشی 

از نگرانی کشــورهای اروپای شرقی و بالتیک در مورد اتکای بیش از 

حد اروپا به روسیه بود؛ بنابراین هرگونه از سرگیری جریانات پس از 

پایان بحران نه تنها به تأیید آلمان، بلکه به پذیرش سایر کشورهای 

اتحادیه اروپا نیاز دارد.

همچنــان ظرفیت فیزیکی در خط لوله یامال - اروپا که از لهســتان 

عبور کند وجــود دارد، اما با اعمال تحریم های روســیه علیه مالک 

بخش لهستانی این خط لوله، جریان متوقف شد. در مقابل، لهستان 

نیز گازپروم و گازپروم اکســپورت را تحریم کرد؛ بنابراین، هر گونه از 

سرگیری جریان از طریق خط لوله یامال - اروپا مستلزم تغییر در روابط 

بین لهستان، اتحادیه اروپا و روسیه است. 

با گذشــت بیش از یک ســال از آغاز بحران میان روسیه و اوکراین، 

جریان همچنان از طریق خط لولــه اوکراین ادامه دارد، اما در پایان 

سال 2024، قرارداد ترانزیت از طریق این خط لوله به پایان می رسد. 

حتی در خوش بینانهترین سناریو و پایان این بحران در سال 2024، 

بعید است که این قرارداد تمدید شود. به نظر می رسد اپراتور سیستم 

انتقال گاز اوکراین در نظر داشته باشد که بخش هایی از سیستم خط 

لوله را به طور موقت تعطیل کند و یا تغییر کاربری دهد،  به هرحال 

بعید است که آن را حفظ کند و برای از سرگیری فرضی ترانزیت آماده 

باشد؛ بنابراین احتمال تمدید قرارداد این خط لوله بعد از سال 2024 

بعید است.

در سناریوی پایه چشم انداز برنامه ریزی استراتژیک گاز جهانی فرض 

می شود کشــورهایی نظیر ترکیه، مجارستان و صربستان همچنان 

به خرید گاز روســیه از طریق ترک استریم ادامه دهند. ظرفیت خط 

1 . corrosion
2 . water encroachment
3 . Arctic region
4 . Surface processing
5 . legacy fields

لوله موجود، مقدار گازی که  از ترک استریم به مجارستان می رسد را 

محدود می کند و انتظار نمی رود سرمایه گذاری جدیدی برای ایجاد 

ظرفیت بیشتر صورت گیرد.

یکی دیگر از ابهامات و محدودیت های اساسی برای بازگشت فرضی 

واردات گاز روسیه، وجود گاز برای صادرات است.

در سال 2022 تولید گازپروم نسبت به مدت مشابه سال پیش از آن 

20 درصد )96 میلیارد مترمکعب( کاهش یافت که با توجه به از دست 

دادن بازار کلیدی اروپا و گزینه های محدود جایگزینی، کاهش بیشتر 

تولید بدیهی است.

احتمالًا بازگشت سریع تولید به ســطح پیش از سال 2022 چالش 

برانگیز خواهد بود و بسته شدن چاه برای مدت طولانی، ریسک هایی 

مانند خوردگی1  و رخنه تدریجی آب2  را به دنبال دارد، شــرایط آب و 

هوایی غیرعادی در مناطق منجمد شمالگان3  مشکلات بیشتری ایجاد 

خواهد کرد و ممکن است تأسیسات پالایش سطحی4  و خطوط لوله 

نیز تحت تأثیر قرار گیرند. گازپروم برای دستیابی به تولید از چاه های 

بسته پس از چندین سال، باید از تعمیر و نگهداری مستمر در طول 

دوره بیکاری اطمینان حاصل کند. اما ممکن اســت سرمایه گذاری 

در میان درآمدهای صادراتی کم، چالش برانگیز باشد و باید مزایای 

شــروع به کار دوباره تجهیزات بیشتر از هزینه ها باشد، حتی ممکن 

است برخی از چاه ها و تأسیسات هرگز به تولید باز نگردند.

اما حجم های کوچک تر می توانند به ســرعت بازگردند. باتوجه به 

روندهای گذشــته، روســیه ســالانه حدود 50 میلیارد مترمکعب 

انعطاف پذیری در میادین قدیمی5  داشته و باتوجه به اینکه کاهش 

فعلی تولید بسیار بیشتر از انعطاف پذیری تاریخی است )تنها در سال 

2022تولید میادین گازپروم ، 96 میلیارد مترمکعب کاهش یافت،( 

این شرکت باید در مورد اینکه کجا و برای چه مدت تولید را کاهش 

می دهد، تصمیم گیرد. احتمالًا، گازپروم تلاش خواهد کرد تولید را 

بهینه کند تا مطمئن شــود که تعطیلی ها در درجه اول بر چاه های 

کم بهره ور و میادینی که ســرمایه گذاری در آنها قبلًا بازگشته است، 

تأثیر می گذارد.

علاوه بر این، گازپروم ممکن اســت از پویایی بازار گاز داخلی روسیه 

و در دســترس بودن ذخیره ســازی گاز، انعطاف پذیری کسب کند. 

تقاضای داخلی روسیه بین ســال های 2018 تا 2021 حدود 11 تا 35 

میلیارد مترمکعب در سال نوسان داشته است؛ بنابراین، اگر فرصتی 

برای افزایش صادرات ایجاد شــود، انعطاف پذیــری بازار داخلی 
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می تواند حجمی را برای صادرات آزاد کند و در صورت نیاز، گازپروم 

می تواند از ذخیره گاز خود اســتفاده کند. آخرین اطلاعات موجود 

حاکی از آن است که بعد از سال 2021، ذخیره سازی داخلی روسیه با 

ظرفیت کامل، حدود 68 میلیارد مترمکعب گاز است و این احتمال 

وجود دارد که از آن زمان به بعد، عدم امکان ذخیره ســازی به عنوان 

یکی از موانع تولید عمل کند.

بنابراین، با توجه به مقیاس تقاضای داخلی گاز روسیه )تقریباً 460 

میلیارد مترمکعب در ســال بــازار( و انعطاف پذیری تاریخی تولید 

روسیه، تحویل محدود حجم های اضافی در حدود 30 تا 50 میلیارد 

مترمکعب نسبتاً آسان خواهد بود، اما افزایش تولید با مقدار بسیار 

بیشتر ممکن است حداقل در یک بازه زمانی کوتاه دشوار باشد.

قراردادها عاملی دیگری در بروز ابهامات و محدودیت های اساسی 

برای بازگشت فرضی واردات روسیه است.

بحران میان روســیه و اوکراین در حالی شــکل گرفت که گازپروم 

قراردادی با حجم بیش از 170 میلیارد مترمکعب با خریداران اروپایی 

منعقد کرده بود. اما از آن زمان به بعد، جریان به سطوحی پایین تر از 

سطح قرارداد کاهش یافته است.

بااین حال، بسیاری از قراردادها هنوز به طور رسمی فسخ نشده اند 

که از دیدگاه تئوری،  این امر زمینه را برای راه اندازی مجدد جریان ها 

تحت برخی از توافقات مهیا می کند. بســیاری از آنها تا سال 2035، 

درست زمانی که تقاضای گاز اروپا تحت فشــار گذار انرژی به طور 

فزاینده ای نامطمئن می شــود و خریداران اروپایی تمایلی به تعهد 

طولانی مدت ندارند، منقضی خواهند شد.

در نتیجه، به نظر می رسد حتی در سناریوی روابط حسنه میان روسیه 

و اروپا، خریداران اروپایی هیچ قرارداد جدیدی برای عرضه بلندمدت 

با روســیه منعقد نخواهند کرد؛ بنابراین اگر قرار باشد که هر حجمی 

بازگردد، احتمالًا به صورت تک محموله یا بسیار کوتاه مدت خواهد 

بود. بااین حال، با توجه به اینکه گاز روســیه یکی از کم هزینه ترین 

گزینه هــای عرضه اســت، واردات می تواند در مقابــل گزینه های 

جایگزین، مقرون به صرفه باشد.

شــکل2: قرارداد روســیه با اروپا )ACQ( در مقابل پیش بینی جریان ها

source 3: Wood Mackenzie (base case as in Global Gas Strategic Planning Outlook 2023). The chart includes suspended or terminated contracts

بازگشــت فرضی جریان های روســیه در اواخر دهه 2020 یا پس از 

آن، فضای بازار بسیار متفاوتی را در مقایسه با جایگاه اروپا پیش از 

سال 2021، شاهد خواهد بود. تقاضای گاز در سال 2030، حدود 130 

میلیارد مترمکعب کمتر و نامطمئن تر خواهد بود در حالی که ظرفیت 

گازی ســازی مجدد 115 میلیارد مترمکعب بیشتر می شود. پس از 

سال 2022، اروپا مایل است اتکای خود را به یک عرضه کننده )به ویژه 

روسیه( کنترل کند و ظرفیت جدید گازی سازی، گزینه های بیشتری را 

برای واردات فراهم می کند.

باتوجه به عوامل مطرح شــده، به نظر می رسد هرگونه از سرگیری 

فرضی واردات روسیه از نظر حجم محدود خواهد بود و بعید است 

پیش از اواخر دهه 2020 آغاز شــود. در تحلیل وودمکنزی، علاوه بر 

حدود 6 میلیارد مترمکعب گازی که انتظار می رود به صورت سالانه و 

بر اساس چشم انداز برنامه ریزی استراتژیک گاز جهانی به مجارستان 

عرضه شود، از اواخر دهه 2020حدود 38 میلیارد مترمکعب گاز خط 

لوله روســیه به اتحادیه اروپا وارد خواهد شد. این میزان، کل سهم 

گاز خط لوله روســیه را در اتحادیه اروپا زیــر 15 درصد نگه می دارد؛ 

زیرا به نظر می رسد اروپا نسبت به روسیه محتاط عمل خواهد کرد. 

همچنین انتظار می رود با شتاب دادن در کاهش تقاضای اروپا پس 
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دوره های كلیدی: 	
فشردگی بازار ادامه دارد )2025-2023(: ریسک6  مرتبط با اختلالات 

عرضه روسیه کاهش یافته است، اما بازارها با عرضه جدید محدود، 

نسبتاً فشرده باقی می مانند.

تعادل مجدد )2029-2026(: رشد قابل توجه عرضه ال ان جی بازار را 

مجدداً متعادل می کند، به طوری که اروپا باید بیش از حد نیاز، عرضه 

ال ان جی جذب کند و قیمت ها را پایین بیاورد.

دوره جدید فشردگی؟ )2035-2030(: با کاهش رشد عرضه ال ان جی، 

قیمت ها از سال 2030 افزایش خواهند یافت و قیمت های بلندمدت 

با هزینه توسعه عرضه جدید، به ویژه از سمت ایالات متحده تعیین 

می شود.

اگر حجم اضافی در دوره تعادل مجدد )2029-2026( ظاهر شــود، 

توانایی بازار برای جذب آنها در ایــن زمان به عکس العمل عرضه و 

تقاضای7  موجود بستگی دارد. عکس العمل تقاضای اروپا برحسب 

6 . risk premium
7 . demand and supply response

بخش های مختلف متفاوت خواهد بود.

از 38 میلیارد مترمکعب افزایش فرضی واردات گاز خط لوله روسیه، 

تقاضــای گاز اروپا احتمالًا بین 8 تــا 13 میلیارد مترمکعب را جذب 

می کند که در نمــودار زیر، این مقدار معادل 10 میلیارد مترمکعب در 

سال، در نظر گرفته شده است.

شــکل3: مجموع رشد عرضه ال ان جی

شکل4: واردات ال ان جی تحت سناریو

source 4: Wood Mackenzie, the Argus Media group, Datastream, NYMEX

source 5: Wood Mackenzie *2028 LNG imports into Northwest Europe 
plus Italy plus Croatia, as any hypothetical resumption of Russian flows 
will

از سال 2030، این سطح به سرعت کاهش  یابد.

38 میلیارد مترمکعب گاز اضافی مذکور، محدودیت های زیرساختی 

را نیز در نظر می گیــرد. با انقضای قرارداد اوکراین و ظرفیت محدود 

مســیر ترک اســتریم، می توان به صورت فرضی ایــن 38 میلیارد 

مترمکعب را از طریق ترکیبی از راه اندازی مجدد خط لوله 33 میلیارد 

مترمکعبی یامال - اروپا و صدور مجوز خط لوله ســالم 27.5 میلیارد 

مترمکعبی نورد اســتریم 2 )اگر تعمیر نورد اســتریم چالش برانگیز 

باشد( به دست آورد.

علاوه بر شرایط ژئوپلیتیکی ذکر شده، این امر مستلزم پذیرش آلمان 

و لهستان است. این مسئله  تا حدودی برای آلمان خوشایند است )با 

فرض اینکه تمام شرایط سیاسی برآورده شود(، اما لهستان مدت ها 

پیش از بحران ، اســتقلال از گاز روســیه را مد نظر داشت؛ بنابراین 

جریان یافتن چنین حجم های متوسطی چالش برانگیز خواهد بود.

بسته به زمان، افزایش فرضی 38 میلیارد مترمکعب عرضه کم هزینه 

تأثیر متفاوتی بر بازار خواهد داشت. انتظار می رود که بازار در اواخر 

دهه 2020 با ورود موج جدید ال ان جی، وضعیت خوبی از نظر عرضه 

داشته باشد که قیمت گاز را کاهش می دهد. اما پیش بینی می شود 

در اوایل دهه 2030، با کاهش رشــد عرضه ال ان جی به دلیل تعداد 

کم فیدهای مورد انتظار در سال های 2025 و 2026 ، دوره جدیدی از 

فشردگی اتفاق بیافتد که منجر به سطح دیگری از افزایش قیمت ها 

خواهد شد.
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افزایش حجم روسیه به اروپا، مقدار ال ان جی بیشتری را برای آسیا 

آزاد می کند. توانایی آسیا برای جذب ال ان جی اضافی نه تنها به زمان 

)قبل یا بعد از ســال 2030(، بلکه به سرعت ورود آنها به بازار بستگی 

دارد؛ زیرا عکس العمل تقاضا8  باید با سرمایه گذاری های زیرساختی 

جدید پشتیبانی شود.

تخمین زده می شــود که اگر حجم های جدید قبل از ســال 2030  و 

بدون یک دوره مناســب پیش بینی وارد شــود )با فرض اینکه این 

ســرمایه گذاری های زیرســاختی جدیدی را آغاز نمی کند(، آســیا 

می تواند بین 12 تا 19 میلیارد مترمکعب جذب کند که عمدتاً توسط 

جنوب آســیا، به ویژه هنــد )جایی که تقاضــای صنعتی می تواند 

به شــدت به قیمت های پایین تر عکس العمل نشان دهد( رهبری 

می شود. همچنین پتانسیل افزایش گازسوز کردن در برق نیز وجود 

دارد. در همان زمان، احتمــالًا عکس العمل تقاضا در ژاپن و منطقه 

تایوان توسط تولید انرژی های تجدیدپذیر محدود می شود. انتظار 

می رود که جذب ال ان جی بیشتر توســط چین در اواخر دهه 2020 

به بیشــترین مقدار خود برسد، زیرا عرضه داخلی همچنان افزایش 

می یابد و واردات خط لوله از آسیای مرکزی )خط D( و روسیه )خاور 

دور( افزایش خواهد یافت.

در سناریوی پایه چشم انداز برنامه ریزی استراتژیک گاز جهانی، موج 

جدید ال ان جی بین سال های 2027 و 2029 ، بازار را با ریسک عرضه 

بیش از اندازه مواجه می کند. افزایش فرضی 38 میلیارد مترمکعب 

جریان گاز روسیه به اروپا، قیمت ها را به سطحی نزدیک می کند که 

ممکن اســت اقتصاد ال ان جی ایالات متحــده را در بازار جهانی به 

چالش بکشد، اما این کاهش قیمت ها به تقاضای اروپایی و آسیایی 

کمک می کند تا بیشــتر حجم های جدیــد را جذب کنند. همچنین 

ممکن است تقاضای نهایی9  در ســایر بازارها از جمله خاورمیانه و 

آمریکای لاتین نیز افزایش یابد.

بنابراین، عکس العمل عرضه اضافی10  برای بازگرداندن بازار به تعادل 

لازم خواهد بود. این عرضه از منابع مختلف، از جمله به تعویق افتادن 

احتمالــی حجم از نروژ، کاهش تولید ال ان جــی از الجزایر و مصر و 

همچنین لغو محدود محموله از ایالات متحده و سایر تولیدکنندگان 

نشــات می گیرد و اگر بازار سیگنال هایی در مورد افزایش آتی حجم 

روسیه دریافت کند، ممکن اســت برخی از پروژه های ال ان جی به 

تعویق بیفتد و فضای بیشتری در بازار آزاد شود.

اما با حرکت به سمت دهه 2030 و فشردگی بازار، این تأثیر کاهش 

می یابد و اگر حجم  اضافی بعد از سال 2030 ظاهر شود، وضعیت به 

طور اساسی متفاوت خواهد بود. کاهش تقاضا در اروپا پس از سال 

2030 و با شــروع گذار انرژی تسریع خواهد شد. با فرض اینکه اروپا 

8 . demand response
9 . marginal demand
10 . additional supply response

نسبت به افزایش اتکای خود به روســیه بیش از 15 درصد محتاط 

باشد، مقیاس حجم احتمالی جدید همراه با تقاضای اروپا کاهش 

خواهد یافت.

درعین حال، پتانسیل عکس العمل تقاضا در آسیا پس از سال 2030  

به شدت رشــد می کند. به ویژه اگر بتوان زیرســاخت های جدید را 

توســعه داد و قیمت ها برای مدت طولانی پایین باشــد. اما حجم 

اضافی روســیه پس از سال 2030 )دوره رشد آهسته عرضه جهانی( 

باعث مازاد عرضه نخواهد شد، و ممکن است به این معنی باشد که 

فشردگی پیشبینی شده بازار محقق نخواهد شد.

3-   جمع بندی 	
     به نظر می رســد اروپا همچنان در مسیر کاهش بیشتر واردات گاز 

روسیه باقی خواهد ماند. اما در یک سناریوی فرضی بازگشت برخی 

از جریان های روسیه، مقیاس آن توسط عواملی از جمله در دسترس 

بودن زیرساخت ها و تمایل اروپا برای محدود کردن وابستگی به گاز 

روسیه، محدود خواهد شد؛ بنابراین بازگشت فرضی حجم روسیه 

احتمالًا بیش از 15 درصد تقاضای اتحادیه اروپا نخواهد بود و بعید 

است که تا قبل از اواخر دهه 2020 اتفاق بیفتد.

جریان های اضافی که قبل از سال 2030 ظاهر می شوند، به یک بازار 

از پیش اشباع شده وارد می شــوند و احتمال مازاد عرضه موقت را 

افزایش می دهند، اما احتمالًا تغییر تقاضای اروپا و آسیا تاثیر آن را 

جبران می کند و افزایش پس از سال ،2030 ریسک مازاد عرضه را به 

همراه نخواهد داشت.

سرعت بازگشت نیز تأثیرگذار خواهد بود. توسعه تدریجی طی 3 تا 4 

سال می تواند بر تصمیم گیری توسعه دهندگان پروژه ال ان جی تأثیر 

بگذارد و به طور بالقوه مقیاس مازاد عرضه را کاهش دهد. در مقابل، 

یک بازگشت سریع )البته بســیار بعید( باعث تشدید مازاد عرضه 

موقت می شود. همچنین، بازگشت آهسته تر می تواند برای حمایت 

از توسعه زیرســاخت های جدید و باز کردن تقاضای گاز بیشتر، به 

بازارهای نوظهور سیگنال دهد.

اما به طورکلی بعید به نظر می رســد که افزایــش این 38 میلیارد 

مترمکعب، بازار جهانی گاز )حــدود 4200 میلیارد مترمکعب( را به 

طور قابل توجهی مختل کند و در صورت بروز یک رویداد غیرمنتظره، 

ترکیبی از عکس العمل های موقت عرضه و تقاضا به ســرعت بازار را 

به تعادل می رساند.

منابع: 	
https://www.woodmac.com/reports/gas-markets-what-
if-russian-piped-gas-came-back-to-europe-a-scenario-
analysis-150127209
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1- طرح مسئله 	
     در نوامبر ســال  ، 2023درآمد روسیه از صادرات سوخت فسیلی 

7 درصد )51 میلیون یورو در روز( کاهش یافت و به کمترین مقدار 

خود از  ماه جولای رسید. همچنین طوفان های حوضه دریای سیاه 

باعث کاهش ۱۲ درصدی درآمد صادرات نفت این کشــور از طریق 

دریا )۵۵ میلیون یورو در روز( شد.

درآمد روسیه از صادرات ال ان جی در ماه نوامبر نسبت به ماه پیش 

از آن، 5 درصد )2.5 میلیون یورو در روز( و از صادرات گاز خط لوله، 

25 درصد )18 میلیون یورو در روز( افزایش یافته است.

درواقع، درآمدهای صادراتی روســیه علیرغم رونق ال ان جی و گاز 

خط لوله، به کمترین مقدار خود از ماه جولای رسیده است.

مصرف گاز طبیعی فرانسه با آغاز ســرما و در ماه نوامبر، 79 درصد 

افزایش یافت که منجر به افزایش 11 درصدی در واردات ال ان جی 

این کشور شد. 

به دلیــل افزایش مصرف گاز در ماه نوامبر، صادرات گاز روســیه از 

طریق خط لوله ترکیه 68 درصد )457 میلیون یورو( افزایش یافت.

2- تحلیل و ارزیابی 	
     اعمال ســقف قیمتی بر صادرات نفت روسیه، تنها در ماه نوامبر 

منجر به کاهش 14 درصدی درآمد صادرات نفت )تقریباً معادل 1.6 

میلیارد یورو( این کشور  شد. پایبندی دقیق به سقف قیمتی از زمان 

اجرای تحریم ها )در دســامبر 2022 تا پایان نوامبر 2023(، منجر به 

کاهش 12 درصدی درآمد روسیه شد که در مجموع به 16.7 میلیارد 

یورو می رسد.

ســقف قیمت 30 دلار در هر بشــکه، تنها در نوامبــر 2023 درآمد 

روســیه را 4.9 میلیارد یورو یا 41 درصد کاهش  داد. اگر این سقف 

قیمت در دسامبر 2022 ایجاد شده بود، با اجرای کامل آن در زمان 

اجرای تحریم ها، درآمد روسیه 40 درصد )56 میلیارد یورو( کاهش 

می یافت.

ارسال 65 درصد از نفت خام روســیه توسط نفتکش های »سایه« 

صورت گرفت، در حالی که نفتکش های تحت مالکیت یا بیمه شده 

1 . liquefied petroleum gas (LPG)
2 . shipment
3 . loading activities

در کشورهایی که سیاست سقف قیمت را اجرا می کنند، 35 درصد 

مابقی را حمل کردند. نفتکش های ســایه ای که مسئولیت حمل 

فرآورده های نفتی، مواد شــیمیایی و ال پی جی1  را بر عهده دارند، 

38 درصد از کل حجم را جابجا  کردند، در حالی که مابقی توســط 

نفتکش های مشمول سیاست سقف قیمتی حمل شد.

در ماه نوامبر، درآمد صادرات نفت روسیه از طریق دریا 12 درصد )55 

میلیون یورو در روز( کاهش یافــت. این کاهش در صادرات نفت 

خام و فرآورده های نفتی از طریق دریا مربوط به طوفانی است که در 

ماه نوامبر در حوضه دریای سیاه رخ داد؛ چراکه منجر به اختلال در 

ترابری2  و فعالیتهای بارگیری3  شد.  در همین ماه، صادرات نفت ، از 

بنادر روسیه در دریای سیاه 21 درصد کاهش یافت که کمترین مقدار 

بررسی وضعیت صادرات سوخت فسیلی روسیه در نوامبر 2023 تحت شرایط 
تحریم و تعیین سقف قیمتی

مهدیه ابوالحسنی چیمهء

شکل 1( درآمد روسیه حاصل از صادرات ســوخت های فسیلی

شــکل 2( درآمد صادرات نفت روسیه از طریق دریا

source 1: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic, ENTSOG and 
customs data.

source 2: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic, ENTSOG and 
customs data.
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در سال جاری اســت. همچنین درآمد این کشور از محل صادرات 

نفت خام از طریق دریا در این ماه 21 درصد )52 میلیون یورو در روز( 

کاهش یافت. در مقابل، درآمدهای حاصل از فروش نفت کوره4  به 

میزان 0.4 درصد )0.3 میلیــون یورو در روز( افزایش یافت. درآمد 

صادراتی این کشــور از گازوئیل5  7 درصد )6 میلیون یورو در روز( 

کاهش و درآمدهای صادراتی آن از بنزین، نفت ســفید6  و نفتا7  7 

درصد )2.4 میلیون در روز( افزایش یافت.

سوختهای فسیلی روسیه و خریداران آنها پس از تحریم  	
های اتحادیه اروپا

زغال ســنگ: چین از زمان تحریم روسیه توسط اتحادیه اروپا  	
در 5 دسامبر 2022، 40 درصد از کل صادرات زغال سنگ این کشور 

را وارد کرده است و پس از آن، هند و کره جنوبی به ترتیب با سهم 

20 و 13 درصد قرار دارند.

نفت خام: چین با خرید 45 درصد از نفت خام روسیه، بزرگترین  	
خریدار نفت خام این کشور بود و پس از آن، هند، اتحادیه اروپا 

4 . slurry
5 . gasoil and diesel
6 . kerosene
7 . naphtha

و ترکیه به ترتیب با سهم 32 درصد، 8 درصد و 4 درصد قرار دارند. 

از 5 دســامبر 2022، واردات نفت خام اتحادیه اروپا از طریق دریا 

به بلغارســتان و از طریق خط لوله به جمهوری چک، اسلواکی و 

مجارستان صورت گرفته است.

ال ان جــی: اتحادیه اروپا بزرگترین خریدار ال ان جی روســیه  	
بود و 49 درصد از صادرات ال ان جی این کشور را خریداری کرد و 

پس از آن، چین با سهم 23 و ژاپن با 18 درصد قرار گرفتند. تاکنون 

هیچ تحریمی محموله های ال ان جی روســیه به اتحادیه اروپا 

اعمال نشده است.

ال پی جی: ترکیه بزرگترین خریدار ال پی جی روســیه بود که  	
55 درصــد از ال پی جی صادراتی این کشــور را خریداری کرد و 

پس از آن، اتحادیه اروپا با ســهم 35 درصدی قرار دارد. اتحادیه 

اروپا تاکنون هیچ تحریمی بر واردات ال پی جی از روسیه اعمال 

نکرده است.

فرآورده های نفتی: از زمــان ممنوعیت واردات نفت خام  	
روسیه توســط اتحادیه اروپا، ترکیه با سهم 24 درصد بزرگترین 

شــکل3( ارســال محموله از زمان ممنوعیت نفت اتحادیه اروپا تا پایان نوامبر 2023

source 3: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic, ENTSOG and customs data.
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خریدار فرآورده های نفتی این کشــور است و پس از آن، چین 

با ســهم 12 درصد قرار دارد. علیرغم اجــرای تحریمهای اتحادیه 

اروپا علیه فرآورده های نفتی دریایی8  روســیه در 5 فوریه 2023، 

صادرات نفت این کشــور از طریق خط لوله تنها تا حدی تحریم 

شده است.

گاز خط لوله: اتحادیــه اروپا با خرید 36 درصد از گاز خط لوله  	
روسیه، بزرگترین خریدار آن بوده است و پس از آن ترکیه و چین 

به ترتیب با ســهم 31 درصد و 28 درصد قرار دارند. تاکنون هیچ 

تحریمی علیه واردات گاز خط لوله روسیه به اتحادیه اروپا اعمال 

نشده است.

چین با ســهم 36 درصد )5.7 میلیارد یورو( از کل صادرات سوخت 

های فسیلی روسیه، بزرگترین واردکننده از این کشور در ماه نوامبر 

بوده اســت. ترکیه در همان ماه، با 23 درصــد )3.5 میلیارد یورو( 

دوم شد و هند با سهم واردات 18 درصد )2.8 میلیارد یورو( در رتبه 

سوم قرار دارد. اتحادیه اروپا و برزیل هم به ترتیب با سهم 17 )2.7 

میلیارد یورو( و 6 درصدی )0.9 میلیارد یورو( در جایگاه های بعدی 

قرار گرفتند.

نفت خام هفتــاد و چهار درصد )4.2 میلیارد یــورو( از کل واردات 

چین را تشــکیل می داد. گاز و فرآورده های نفتی خط لوله هر کدام 

9 درصد )به ترتیب 0.48 میلیارد یورو و 0.49 میلیارد یورو( را شامل 

می شوند.

صادرات نفت خام روسیه از طریق دریا به چین، در مجموع 5 درصد 

کاهش داشت و به 41.1 میلیون تن رسید. نفت خام دریایی روسیه 

11 درصد از کل حجم نفت خام وارداتی چین را تشکیل می داد. 72 

8 . seaborne Russian oil products
9 . Urals grade

درصد از واردات نفت خام روســیه از چین از نوع ســیبری شرقی-

اقیانوس آرام است.

افزایش واردات گاز روسیه توسط چین را می توان به تحولات اخیر 

نسبت داد.  در اکتبر،گازپروم و شرکت ملی نفت چین  قرارداد گازی 

خود را از طریق خط لوله Power of Siberia تمدید کردند و افزایش 

عرضه را تا پایان سال 2023 تسهیل کردند.

کل واردات ترکیه از روسیه شامل فرآورده های نفتی 35 درصد )1.2 

میلیارد یورو(، نفت خام 25 درصد )0.9 میلیارد یورو(، گاز خط لوله 

32 درصــد )1.1 میلیارد یورو( و زغال ســنگ 7 درصد )0.2 میلیارد 

یورو( است.

صادرات نفت به ترکیه در ماه نوامبر، رشد متوسط 2 درصدی داشت 

و در مجموع به 4.7 میلیون تن رسید. نفت روسیه 74 درصد از کل 

واردات ترکیه را تشکیل می داد. حجم واردات گاز این کشور از روسیه 

نسبت به ماه گذشته رشــد قابل توجهی )69 درصد( داشت که آن 

را می توان به تغییرات فصلی تقاضا، از جمله افزایش 35 درصدی 

مصرف گاز نسبت داد.

نفت خام 85 درصد )2.4 میلیارد یورو( از کل واردات سوخت فسیلی 

هند از روسیه را تشکیل می دهد. فرآورده های نفتی 10 درصد )0.3 

میلیارد یورو( و زغال ســنگ 5 درصد )0.1 میلیارد یورو( مابقی را به 

خود اختصاص داده اند.

کل واردات نفت خام هند در ماه نوامبر، به 17.7 میلیون تن رســید 

که نشان دهنده کاهش 11 درصدی نسبت به ماه پیش از آن است. 

31 درصد از کل واردات نفت خام هند در ماه نوامبر از روسیه بود که 

بیشترین ســهم واردات هند از یک کشور بود. 70 درصد نفت خام 

صادراتی روسیه به هند از نوع اورال9  بود.

در نوامبر، ال ان جی 30 درصد )0.8 میلیــارد یورو( خرید اتحادیه 

اروپا از سوخت های فسیلی روسیه را تشکیل می داد. نفت خام با 

32 درصــد )0.86 میلیارد یورو( و گاز خط لوله و فرآورده های نفتی 

به ترتیب با 35 درصد )0.95 میلیارد یورو( و 3 درصد )0.09 میلیارد 

یورو( در جایگاه های بعدی قرار داشتند.

۹۹ درصد )۰.۹ میلیارد یورو( از صادرات سوخت های فسیلی روسیه 

به برزیل را فرآورده های نفتی تشــکیل می داد. واردات نفت خام 

برزیل در ماه نوامبر به 2.9 میلیون تن رســید که 14 درصد نسبت به 

ماه پیش افزایش داشــت. 46 درصد از واردات فرآورده های نفتی 

این کشور، منحصراً از روسیه بوده است؛ بویژه دیزل که 75 درصد از 

شــکل4( کشورهای خریدار سوخت های فســیلی روسیه در نوامبر 
2023/ 5 منطقه برتر

source 4: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic, ENTSOG and 
customs data.
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کل واردات فرآورده های نفتی این کشور از روسیه را تشکیل می داد.

در نوامبر 2023،کشــورهای اروپای مرکزی و شــرقی محصور در 

خشکی10  و برخی از کشورهای اروپای جنوبی، گاز خط لوله روسیه 

را از مسیر اوکراین و ترک استریم دریافت کردند. نفت خام از طریق 

خط لوله نفت دروژبا11  وارد شد. اتحادیه اروپا واردات گاز فسیلی و 

نفت خام را از خطوط لوله ممنوع نکرده است.

در ماه نوامبر مجارستان بزرگترین واردکننده سوخت های فسیلی 

روسیه در اتحادیه اروپا بود، اما درآمد روسیه از صادرات گاز طبیعی 

به مجارستان نسبت به ماه گذشــته 6 درصد کاهش داشت و به 

241 میلیون یورو رســید. کاهش 13 درصــدی در حجم واردات گاز 

فسیلی این کشور از روسیه می تواند تحت تأثیر تغییرات مالیاتی 

باشد. به نظر می رســد که این کاهش نتیجه اجرای مالیات بر گاز 

روسیه توسط بلغارســتان باشد. علاوه بر این، روسیه در ماه نوامبر 

هم کاهش 5 درصدی درآمد حاصل از صادرات نفت به مجارستان 

را تجربه کرد.

اسلواکی 416 میلیون یورو سوخت فسیلی از روسیه وارد کرد. واردات 

این کشور شــامل نفت خام )289 میلیون یورو( و گاز خطوط لوله 

)126 میلیون یورو( بود.

فرانســه 316 میلیون یورو ال ان جی از روســیه وارد کرده است. در 

ماه نوامبر، مصرف گاز طبیعی فرانسه به دلیل سردی هوا 79 درصد 

افزایش یافت. این امر منجر به افزایش 11 درصدی واردات ال ان جی 

این کشور نسبت به ماه گذشته و افزایش قابل توجه 137 درصدی 

10 . Landlocked Central and Eastern European
11 . Druzhba oil pipeline
12 . center for research on energy and clean air (CREA)
13 . Center for the Study of Democracy’s (CSD)
14 . Aliaga

واردات از روسیه شد. 

در نوامبر ســال جاری، بلغارســتان به دنبال معافیت از ممنوعیت 

واردات از روسیه، 171 میلیون یورو نفت خام، 5 میلیون یورو فرآورده 

نفتی و 87 میلیون یورو گاز خط لوله از این کشور وارد کرد. براساس 

مطالعــات مرکز تحقیقات انرژی و هوای پــاک12  و مرکز مطالعات 

دموکراســی13  که در دسامبر سال جاری منتشر شــد، بین اوت تا 

اکتبر 2023، تمام محموله های نفت خام روســیه که به پالایشگاه 

Lukoil Neftochim Burgas در بلغارستان وارد شده، بالاتر از سقف 

قیمتی بوده است. لوک اویل از خلأ قانونی در تحریم ها برای ایجاد 

درآمد اضافی از فروش نفت روسیه در داخل مرزهای اتحادیه اروپا 

اســتفاده کرده و در این زمان، ۲۳۱ میلیون دلار به درآمد صادراتی 

کرملین افزوده است.

در نوامبر 2023، جمهوری چک پنجمین واردکننده بزرگ ســوخت 

فسیلی روسیه در اتحادیه اروپا بود که 166 میلیون یورو نفت خام و 

73 میلیون یورو گاز خط لوله وارد کرد.

در نوامبر 2023 بندر سنگاپور مهم ترین مقصد سوخت های فسیلی 

روسیه به ارزش 687 میلیون یورو بود. واردات از روسیه 7 درصد )0.7 

میلیون تن( از کل واردات سوخت فسیلی این کشور در ماه نوامبر را 

تشکیل می داد. واردات سنگاپور از روسیه شامل فرآورده های نفتی 

با 0.3 میلیون تن نفت کوره بود.

بندر آلیاگای14  ترکیه دومین واردکننده سوخت های فسیلی روسیه 

)684 میلیون یورو( بود که 81 درصــد از آن را )555 میلیون یورو( 

شــکل5( کشورهای خریدار سوخت های فســیلی روسیه در نوامبر 
2023/ 5 منطقــه برتر در اتحادیه اروپا

شــکل6( کشورهای خریدار سوخت های فســیلی روسیه در نوامبر 
2023/ 5 درگاه برتر

source 5: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic, ENTSOG and 
customs data.

source 6: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic, ENTSOG and 
customs data.
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نفت خام تشــکیل داده بود. از 1.8 میلیون تن نفت خام وارداتی 

آلیاگا، 67 درصد )1.2 میلیون تن( از روسیه وارد شده است.

بندر سیکا15  در هند ســومین واردکننده سوخت فسیلی از روسیه 

)620 میلیون یورو( در ماه نوامبر بود. واردات از روسیه 36 درصد از 

کل واردات ســیکا در ماه نوامبر را تشکیل می داد. سیکا در این ماه 

5.7 میلیون تن نفت خــام وارد کرد که 28 درصد )1.6 میلیون تن( 

آن از روسیه بود. همچنین 89 درصد از فرآورده های نفتی وارداتی 

به سیکا در ماه نوامبر )0.7 میلیون تن( نیز از روسیه صورت گرفت.

 Yarimca-Izmit 5 درصد از حجم سوخت های فسیلی وارداتی در

ترکیه از روســیه )0.8 میلیون تن بــه ارزش 511 میلیون یورو( بود. 

وادینار16  در هند )494 میلیون تن( ســوخت فسیلی از روسیه وارد 

کرد. 48 درصد )1.8 میلیون تن( از واردات ســوخت های فســیلی 

وادینار در ماه نوامبر از روسیه بود که همه آنها نفت خام بودند.

در ماه نوامبر، متوســط قیمت تک محموله نفت خام اورال و حمل 

و نقل آن به اروپا، 72.9 دلار به ازای هر بشــکه بود که در مقایسه با 

 Sokol و  ESPO17 ماه اکتبر 12 درصد کاهش داشــت. قیمت های

blends، که عمدتاً به بازارهای آسیایی مرتبط هستند، در ماه نوامبر 

7 درصد کاهش یافت. میانگین قیمــت ESPO  78.5 دلار در هر 

بشــکه بود. این قیمت ها به طور مداوم در طول ماه بالاتر از سقف 

قیمتی تعیین شده )60 دلار( باقی ماندند.

 7G در طول این دوره، کشتی های تحت مالکیت یا بیمه شده توسط

و کشورهای اروپایی به بارگیری نفت روسیه از تمام مناطق بندری 

داخل روسیه اصرار داشتند. که این ها خود، شواهد قانع کننده ای 

15 . Sikka
16 . Vadinar
17 . the East Siberia Pacific Ocean (ESPO)
18 . Pacific region
19 . Kozmino

از نقض سیاست سقف قیمت است.

در ماه نوامبر، 45 درصد از نفت روســیه و فرآورده های آن توسط 

نفتکش های مشــمول سقف قیمت نفت حمل شــد و باقیمانده 

توســط نفتکش های »سایه« که مشــمول سیاست سقف قیمت 

نیستند، صورت گرفت.

65 درصد نفت خام روســیه توســط نفتکش های »سایه« حمل 

می شــد، در حالی که نفتکش های تحت مالکیت یا بیمه شده در 

کشورهایی که سقف قیمت را اعمال می کردند، 35 درصد باقیمانده 

را تشکیل می دادند.

نفتکش های »سایه« 38 درصد از حجم کل فرآورده های نفتی، مواد 

شــیمیایی و ال پی جی را حمل می کردند و حجم باقیمانده توسط 

نفتکش های مشمول سیاست سقف قیمتی حمل می شد.

نفتکش هــای منطقه اقیانوس آرام18  در بنادری مانند کوزمینو19  در 

روسیه بارگیری شدند، جایی که خط لوله ESPO به پایان می رسد 

و به پالایشگاه متصل می شــود. همان طور که در داده های گمرک 

مشخص است، نفت خام ESPO با قیمتهایی بیش از سقف، صادر 

شده است.

جمع بندی 	
     درآمد روســیه از محل صادرات سوخت فســیلی نسبت به ماه 

شــکل7( قیمت تک محموله نفت خام اورال

شکل8( حرکت محموله ســوخت های فسیلی از روسیه

source 7: CREA analysis . Dotted lines represent the beginning of the war 
and of EU›s oil ban & the winder price cap respectively

source 8: CREA analysis . Dotted lines represent the beginning of the war 
and of EU›s oil ban & the winder price cap respectively
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گذشته 7 درصد )51 میلیون یورو در روز( و درآمد ماهانه این کشور 

از محل فروش نفــت خام خط لوله20  )نفت خامی که از طریق خط 

لوله انتقال داده می شود.( 5 درصد )5 میلیون یورو در روز( کاهش 

یافــت؛ در حالی که درآمدهای نفت خام دریایی21  )نفت خامی که 

از طریق دریا توســط نفتکش انتقال داده می شود.( 21 درصد )52 

میلیون یورو در روز( و فرآورده های نفتی، 2 درصد )3 میلیون یورو 

در روز( کاهش داشت. درآمد حاصل از صادرات ال ان جی 5 درصد 

)2.5 میلیون یورو در روز( و صادرات گاز از طریق خط لوله 25 درصد 

20 . pipeline crude
21 . seaborne crude oil
22 . insurers registered in price cap coalition countries
23 . shippers
24 . vessel owners

)18 میلیون یورو در روز( افزایش یافت. در ماه نوامبر درآمد حاصل 

از صادرات زغال ســنگ 17 درصد )9 میلیــون یورو در روز( کاهش 

یافــت و درآمد ماهانه ال پی جی 82 درصــد )2.8 میلیون یورو در 

روز( کاهش داشت.

صادرات سوخت فسیلی از روسیه به دنبال اجرای تحریم ها کاهش 

یافته است. با این حال به نظر می رسد کشورهای اروپایی اقدامات 

بیشــتری  برای محدود کردن درآمدهای صادراتی روسیه انجام 

می دهند؛ همچون کاهش ســقف قیمت نفــت، افزایش نظارت 

و اجرای تحریم ها و نیز ممنوعیت ســوخت های فســیلی مانند 

ال ان جی، ال پی جی و ســوخت های خط لوله کــه به طور قانونی 

اجازه ورود به اتحادیه اروپا را دارند.

کشــورهای تحریم کننده در نظر دارند تدابیری اتخــاذ کنند تا از 

روش رشد ناوگان »سایه « که از سیاست سقف قیمت نفت مصون 

هستند، جلوگیری شــود. به نظر می رسد کشورهای تحریم کننده، 

فروش نفتکش های قدیمی را به کشــورهایی که از سیاست سقف 

قیمت نفت تبعیت نمی کنند، ممنوع کنند.

 G7 اتکای روسیه به کشتی های تحت مالکیت یا بیمه شده توسط

و کشورهای اروپایی، شــرایط نظارت و اجرای بهتر کاهش سقف 

قیمت توسط اعضای ائتلاف را هموارتر می کند.

کاهش ســقف قیمت باعث کاهش تورم، کاهش قیمت صادرات 

نفت روسیه و تولید بیشتر روسیه برای جبران کاهش درآمد خواهد 

شد.

به نظر می رسد سازمان های اجرایی که بر تحریم ها نظارت می کنند، 

اقدامات پیشگیرانه ای را علیه نهادهای متخلف از جمله شرکت های 

بیمه ثبت شده در کشورهای ائتلاف سقف قیمت22 ، فرستنده ها23  

و مالکان کشتی24  انجام دهند.

4- منابع 	
https://energyandcleanair.org/november-2023-monthly-
analysis-on-russian-fossil-fuel-exports-and-sanctions/

شکل9( حرکت محموله ســوخت های فسیلی از روسیه

شکل10( درآمد صادرات نفت روســیه از طریق دریا با افزایش 
سقف قیمت

source 9: CREA analysis . Dotted lines represent the beginning of the war 
and of EU›s oil ban & the winder price cap respectively

source 10: CREA analysis based on Kpler, Marine Traffic and customs 
data.




